
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea imobilului „Cinematograful Giuleşti" din Calea Giuleşti nr. 56,56A, 
înscris în cartea funciară cu nr. 248388, din administrarea Sectorului 6 al Municipiului 

Bucureşti în administrarea Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucureşti 
nr. 120313/24.07.2025 şi raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu nr. 
118647/22.07.2025; 

Văzând avizul Comisiei de patrimoniu nr. 77/28.07.2025 şi avizul Comisiei juridice şi 
de disciplină nr. 289/29.07.2025 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

Ţinând cont de: 
- Sentinţa Civilă nr. 1246/15.04./2014 pronunţată de Curtea de Apel Bucureşti Secţia 

a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal, în dosarul nr. 8128/2/2013, rămasă definitivă prin 
Decizia nr. 1901/2016 a Înalte'i Curti de Casatie si Justitie, Sectia de Contencios 
Administrativ şi Fiscal şi Decizia nr. 537i2017 a Înaltei C~rţi de Casaţie şi Justiţie, Secţia de 
Contencios Administrativ si Fiscal; 

- Încheierea dispusă de Judecătoria Sectorului 1 - Secţia a li-a Civilă în şedinţa din 
Camera de Consiliu din data de 21 .03.2018, în dosarul nr. 7430/299/2018; 

- Procesul-verbal încheiat în data de 13.04.2018 în dosarul de executare nr. 56/2018 
de către Biroul Executorului Judecătoresc Sersea Adrian-Eugen, privind punerea în posesie 
a Sectorului 1 al Muncipiului Bucureşti, asupra imobilului Cinematograf Giuleşti , situat în 

- Calea Giuleşti nr. 56A; 
- Legea nr. 101/2023 pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind 

cinematografia şi pentru reglementarea unor măsuri privind sălile şi grădinile de spectacol 
cinematografic, a fost reglementată adresa imobilului ; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 04/30.01.2025, privind solicitarea către 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti de modificare a Hotărârii Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 213/26.11 .2015 şi transmiterea imobilului „ Cinematograful Giuleşti" 
din Calea Giuleşti nr. 56A, în administrarea Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 102/29.05.2025 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 4 din 30.01 .2025, privind solicitarea către 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti de modificare a Hotărârii nr. 213/2015 şi 

transmiterea imobilului „Cinematografului Giuleşti", în administrarea Sectorului 1 al 
Municipiului Bucureşti; 

- Adresa nr. 4415/22.01.2025, emisă de Primăria Sectorului 6, înregistrată la ~imăria 
Municipiului Bucureşti cu nr. 9790/22.01.20f5; 

Bd . Regina Elisabeta nr. 4 7, cod poştal 05001 3, sector 5 . Bucureşti. România; te l. +4 021 305 55 00; www. pm b .ro 



în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 8/2019 pentru modificarea 
Ordonantei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia; 

în 'temeiul prevederilor art. 129 alin . (2) lit. c), lit. d}, alin. (6) lit. a) , alin. (7) lit. d), art. 
139 alin . (3), art. 166 alin. (2) lit. g), art. 298 lit. b) , art. 299 şi art. 300 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă transmiterea imobilului „Cinematograful Giuleşti " din Calea Giuleşti 
nr. 56, 56A, din administrarea Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti în administrarea 
Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti. 

Art.2 Imobilul menţionat la art. 1 se identifică conform anexei ce face parte integrantă 
din prezenta hotărâre şi va fi inventariat de către administrator ca bun care aparţine 

domeniului public al municipiului Bucureşti. 
Art.3 Imobilul (teren şi construcţie) precizat la art. 1 are valoarea de inventar de 

1.759.421 lei, pentru teren şi construcţia desfăşurată are valoarea de inventar de 478.618 
lei. 

Art.4 Schimbarea destinaţiei bunului imobil duce la revocarea dreptului de 
administrare. 

Art.5 Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti va întreprinde toate demersurile pentru 
înscrierea în cartea funciară a dreptului de administrare în favoarea acestuia. 

Art.6 Predarea-primirea imobilului se face pe bază de proces-verbal încheiat între 
reprezentanţi ai Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti şi ai Sectorului 6 al Municipiului 
Bucureşti, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, urmând a fi 
comunicat Municipiului Bucureşti prin Direcţia Patrimoniu. 

Art.7 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri , art. 1 din Hotărârea Consiliului 
General nr. 213/26.11 .2015 se modifică în mod corespunzător. 

Art.8 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 
Municipiului Bucureşti, Sectorul 1 al Municipiului Bucureşti ş i Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 30.07.2025 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
' ' ' 

Dragoş-Georgian Radu 

Bucureşti, 30.07.2025 
Nr. 298 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Georgiar)g, ţ'.AMFIR -----

Bd . Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , România; tel. : +4021 305 55 00; www. pmb.ro 



{\~ -\~ K; C'-f?,µ , ~. 

~ , J tJ<? 3 o o 1-)QJ,-

.1111c' ,, 
' AISCl!J 

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imob i liară BUCURESTI 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobilia ră Sectoru l 6 

44093 
29 
04 

. An 2025 
EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ ~ Cod verificare 

.\ C.,.t~TI \ -'.\!"IIJ'.\ .\t, \ 
:1 T , • ., O A .ţ, T S 1· •J 
fi • • u·n 'll'I J\\OllfH I \T \ 

PENTRU INFORMARE '· ~ 100188859317 

Carte Funciară Nr. 248388 Bucuresti Secto ii~ : ~1111111111111111111111111111111111 1/II/IIIIIII 
: "ii: .. n i u -(.; / 
\'O- --· \ ~ ... -j 

~2:'t:'-'::r\/ ~--- .-
A. Partea I. Descrierea imobilului 

TEREN Intravilan 

Adresa· Jud Bucuresti , UAT Bucuresti Sectorul 6, Loc. Bucu resti Sectorul 6 Calea Giuleşti Nr 56 56A . . . 
Nr. Nr. cadastral Nr. 

Suprafaţa* (mp) Observaţii I Referinţe 
Crt topografic 

Al 248388 1.355 Teren neimprejmuit; 
Lot 2 rezultat in urma dezlioirii. 

Construcţii 

Crt 
Nr cadastral Adresa Observaţii I Referinţe Nr. topografic 

Al.l 248388-Cl Jud. Bucuresti , UAT Bucuresti Sectorul Nr. niveluri :3; 5. construita la sol:732 mp; Cinematograf 
6, Loc. Bucuresti Sectorul 6, Calea "Giulesti", ed ificat in 1963 din beton, cu reg imul de 

Giulesti, Nr. 56,56A inaltime S+P+lE, fara lift. fara C.P.E. 

B. Partea li. Proprietari şi acte 

înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe 

44093 I 29/04/2025 
Act Notarial nr. 831, din 28/04/2025 emis de BUCUR NICOLETA; 

Se infiinteaza cartea funciara 248388 a imobilului cu numarul Al 

Bl cadastral 248388 I UAT Bucuresti Sectorul 6, rezultat din 
dezmembrarea imobilulu i cu numarul cadastral 233333 înscris in 
cartea funciara 233333; 

Act Notarial nr. ACT DE ALIPIRE NR. 1559, din 06/11/2018 emis de Baias Valeria; 
Se infiinteaza cf. 233333 a imobilului cu nr. cad . 233333/Bucuresti Al 
Sectorul 6 ca urmare a alip irii urmatoarelor 2 imobile: 

82 -- nr.cad.228663\cf.228663; 
-- nr.cad.232240\cf.232240; 

OBSERVAT/I: pozitie transcrisa din CF 233333/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin incheierea nr. 83741 din 
07/ 11/2018; 

Act Administrativ nr. 213, din 26/11/2015 emis de CONSILIUL GENERAL MUN. BUCURESTI ; 

B3 
lnscrierea provizorie. drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege. cota Al. Al.l 
actuala 1/1 
1) MUNICIPIUL BUCURESTI IN ADMINISTRAREA CONSILIULUI LOCAL AL SECTORULUI 6 

OBSERVAT/I: pozitie transcrisa din CF 233333/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin incheierea nr. 83741 din 
07/11/2018; pozitie transcrisa din CF 228663/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin incheierea nr. 16564 din 
18/ 03/2016; 

Act Administrativ nr. 81789, din 21/11/2017 emis de OCPI. Buc. ; 
se indreapta eroarea materiala din prezenta carte funciara, in sensul Al,Al.l 

B4 mentionarii corecte a denumirii proprietarulu i, respectiv : MUNICIPIUL 
BUCURESTI IN ADMINISTRAREA CONSILIULUI LOCAL AL SECTORULUI 6 

OBSERVAT/I: pozitie transcrisa din CF 233333/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin incheierea nr. 83741 din 
07/11/2018; pozitie transcrisa din CF 228663/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin incheierea nr. 18009 din 
07/ 03/2018; 

Hotarare Judecatoreasca nr. 537 din dosar nr. 3618/1/2016, din 16/02/2017 emis de !NALTA CURTE DE 
CASATIE 51 JUSTITIE; Hotarare Judecatoreasca nr. 1246 din dosar nr. 8128/2/2013, din 15/04/2014 emis de 
CURTEA DE APEL BUCURESTI; Hotarare Judecatoreasca nr. 1901 din dosar nr.8128/2/2013, din 14/06/2016 
emis de !NALTA CURTE DE CASATIE SI IUSTITIE; I---------

se noteaza Decizia nr. 537/16.02.2017 din dosar nr. 3618/1/2016 r Al, Al.l ~ 

pronuntata de !NALTA CURTE DE CASATIE 51 JUSTITIE , avand ca parti, 
BS Consiliul Local al Sectorului 1 Bucuresti , Sectorul 1 al Municipiului 

Bucuresti si Regia Autonoma a Distributiei si Exploatarii Filmelor 
Romania - Film 

Document care conţine date cu caracter personal, protejat de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 şi Legii 190/2018 Pagina 1 din 4 

Extrase pentru informare on~line la adresa epay.ancpi.ro Formu lar versiunea 1.1 



Carte Funciara Nr. 248388 Comuna aş I l(J, Cl!lr e toru 6 

înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale I 
Referinţe 

OBSERVAT/I: pozitie transcrisa din CF 233333/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin incheierea nr. 83741 din 
07/11/2018; pozitie transcrisa din CF 228663/Bucuresti Sectorul 6, înscrisa pri~ c~:!.:!!a nr. 25965 din 
05/ 04/2018; ..... ~:.:-:-· .~~-. / 

Act Administrativ nr. 60791, din 21/08/2018 emis de OCPIB; /(i,f\- - .. l :r}\, / 
se noteaza receptia propunerii de comasare a imobilului de la Al, cu r 1 Al.Al . 1 -;..,',\./ 

imobilul idenificat cu nr. cad . 232240 ,rezultand un imobil identifi cat ~ 

86 cu nr. cadastral 233333 în conformitate cu disp. art.23, lit.G) din 
::; 
îi. 

Leqea nr. 7 /1996 republicata \ C,. 
l\ 

OBSERVATII: pozitie transcrisa din CF 233333/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa pr~ / fncheierea :;'183741 cfm 
07/11/2018; pozitie transcrisa din CF 228663/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin ~G'/fei(fr;s;/' . 65228 din 
06/09/2018; -...::,:.;.~-' 

Act Normativ nr. 120, din 30/06/2010 emis de CONSILIUL GENERAL AL MUN. BUCURESTI; Act Normativ nr. 
113, din 25/06/1998 emis de CONSILIUL GENERAL AL MUN. BUCURESTI; Act Administrativ nr. 6249, din 
15/02/2018 emis de PRIMARIA SECTOR 6; Act Normativ nr. 160, din 23/08/2001 emis de CONSILIUL GENERAL 
AL MUN. BUCURESTI; 

87 lnscrierea provizorie, drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege Al 

1) MUNICIPIUL BUCURESTI PRIN CONSILIUL LOCAL SECTOR 6 
OBSERVATII: pozitie transcrisa din CF 233333/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin incheierea nr. 83741 
07/11/2018; pozitie transcrisa din CF 232240/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin incheierea nr. 19411 
13/ 03/2018; 

Act Administrativ nr. 60791, din 21/08/2018 emis de OCPIB; 
se noteaza receptia propunerii de comasare a imobilului de la Al, cu 

88 
imobilul idenificat cu nr. cad. 228663 ,rezultand un imobil identificat 
cu nr. cadastral 233333 in conformitate cu disp. art.23, lit.G) d in 
Leqea nr.7/1996 republicata 

OBSERVAT/I: pozitie transcrisa din CF 233333/Bucuresti Sectorul 6, înscrisa prin 
07/11/2018; pozitie transcrisa din CF 232240/Bucuresti Sectorul 6, inscrisa prin 
06/09/2018; 

C. Partea III. SARCINI . 
lnscrierl privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, drepturi reale I 

de garanţie şi sarcini 
NU SUNT 

Docume nt care conţine date cu caracter personal, protejat de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 şi Legii 190/2018 

Extrase pentru informare on·line la adresa epay.ancpl.ro 

Al 

încheierea nr. 83741 
incheierea nr. 65228 

Referinţe 

Pagina 2 din 4 

Formular versiunea 1.1 

din 
din 

din 
din 



Carte Funciară Nr. 248388 Comuna/Oraş/Municipiu : Bucur sti Sectorul 6 

Anexa Nr. 1 La Partea I 

Teren 
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii 

248388 1.355 Lot 2 rezultat in urma dez lipirii . 
- . * Suprafaţa este determinata in planul de pro1ecţ1e Stereo 70 . 

./' 
,/ 

Date referitoare la teren 
Nr Categorie Intra Suprafaţa 
Crt folos i nţă vil an (mp) 

1 curti DA 1 .355 
constructii 

Date referitoare la construcţii 

DETALII LINIARE IMOBIL 

Tarla Parcelă Nr. topo 

- - -

246205 

246206 

Observaţii I Referinţe 

Crt Număr 
Destinaţie Supraf. {mp) Situaţie 

Observaţii I Referinţe 
construcţie juridică 

constructii S. construita la sol:732 mp; Cinematograf 

Al.1 248388-Cl administrative si 732 Cu acte "Giulesti ", ed ificat în 1963 din beton, cu 

social culturale 
regimul de inaltime S+P+ IE. fara lift, fara C.P. 
E. 

Lungime Segmente 
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în plan. 

Punct Punct Lungime segment 
început sfârşit <•(m) 

Punct Punct Lungime segment 
început sfârşit <-Cm) 

1 2 9.377 2 3 22.589 

3 4 16.631 4 5 24.303 

5 6 4.994 6 7 6.052 

/ 
Document care conţine date cu caracter personal. protejat de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 şi Legii 190/2018 Pagina 3 din 4 

Extrase pentru informare on~line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1 



Carte Funciară Nr. 248388 Comuna/Oraş;';iun;cip;u· BuL Sectorul 6 
, 

Punct Punct Lungime segment Punct Punct 'Lungime segment 
sfarşa 1 început starşit <" (m) început , .. (m) 

7 8 4.952 8 J,;J - •: 4.413 ii .. , , 

9 10 2.16 10 f (jJ 1, l 
C1 ,\ 
,:: 1\ 5.646 

11 12 8.988 12 \1:~1 :3° a 
• • I 

0.788 "li j 
~-~ 

13 14 2.612 14 ~\5,_ -. ., 
./ 0.744 

15 16 6.994 16 17' ~~ 5.712 

17 18 2.058 18 19 1.063 

19 20 6.416 20 21 3.799 

21 22 0.905 22 23 0.295 
23 24 5.527 24 25 5.295 

25 26 23.975 26 1 7.479 
** Lun imlles mentelor sunt detennlnate în lanul de roie ie Stereo 70 i sunt rotun ite la 1 milimetru. g eg p p cţ ş j 
- Distanta dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decat valoarea 1 milimetru. 

Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou. 
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice prin 
care se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiunilor, iar informaţiile prezentate sunt 
susceptibile de orice modificare, în conditiile legii. 
S-a achitat tariful de 180 RON, -Chitanta interna nr.2025038559/29-04-2025 in suma de 180, pentru serviciul 
de publicitate imobiliară cu codul nr. 222 . 

Data soluţionării, 

14-05-2025 

Data eliberării, 
_/_!_ 

Asistent Registrator, 

DIANA CRISTINA STEFANESCU 

(parafa şi semnătura) 

Referent, 

{parafa şi semnătura) 

Acest document se eliberează gratuit pentru proprietarii imobilelor. Pentru alţi solicitanţi, costul 
extrasului este de 25 de lei la ghişeu, respectiv 20 de lei dacă este obţinut online prin platforma 
http://epay .ancpi. ro 

Document care conţine date cu caracter personal, protejat de prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 şi Legii 190/2018 Pagina 4 din 4 

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpl.ro Formular versiunea 1.1 




